



PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO
SETOR DE LICITAÇÕES



PREFEITURA DO
CRATO



Ofício N° 1711001/2022 - CPL

Crato/Ce, 17 de novembro de 2022

Sr. Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura

Assunto: Solicitação de análise e parecer, referente à PROPOTA DE PREÇOS exigida na CONCORRENCIA n° 2022.09.16.1

Venho respeitosamente à presença de Vossa Senhoria solicitar a análise e parecer acerca da **PROPOSTA DE PREÇOS** apresentada pelas empresas **A.L. TEIXEIRA PINHEIRO LTDA**, CNPJ: 69.374.585/0001-06; **CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA**, CNPJ: 07.195.191/0001-33.

Anexo a este ofício o Processo Administrativo referente à CONCORRENCIA n° 2022.09.16.1

Atenciosamente,

Valéria do Carmo Moura
PRESIDENTE DA CPL/PMC

RECEBIDO POR:
Assinatura:
DATA:
17/11/22.

Ofício nº 1711.01/JI SEINFRA

Crato, 17 de novembro de 2022.

Ref.: Ofício nº 1711001/2022-CPL

Assunto: Análise e Parecer referente Proposta de Preço – CONCORRÊNCIA nº
2022.09.16.1

Senhora Presidente,

Em atenção a vossa solicitação, informamos que o setor técnico desta Secretaria Municipal de Infraestrutura analisou as PROPOSTAS DE PREÇOS apresentadas pelas empresas CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA e A. L. TEIXEIRA PINHEIRO LTDA, considerando o que diz respeito aos itens previstos do Edital da Concorrência nº 2022.09.16.1, relativa à PROPOSTAS DE PREÇOS.

Analisando-se a proposta das licitantes, não constatamos ocorrências, razão pela qual somos pela **CLASSIFICAÇÃO** das empresas, conforme segue:


1º - CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA – R\$ 1.626.692,19

2º - A. L. TEIXEIRA PINHEIRO LTDA – R\$ 1.642.906,06

É o que temos a relatar.

Anexo a este ofício, retornamos o Processo Administrativo referente à Concorrência nº 2022.09.16.1

Atenciosamente,


Jorge Luís Ishimaru
Engenheiro Civil CREA RNP 010196912-0
Matrícula 2989 PMC


Ítalo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário Municipal de Infraestrutura
Portaria Nº 0107007/2021-GP

À Senhora
VALÉRIA DO CARMO MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CONCORRÊNCIA Nº 2022.09.16.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE.

ANÁLISE - PROPOSTA DE PREÇOS

Item do Edital	DESCRIÇÃO	CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA	A. L. TEIXEIRA PINHEIRO LTDA
4.1	Será aceito apenas um único envelope contendo as propostas de preços, devidamente lacrado apresentado juntamente com o envelope de documentação, sobrescrito: AO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA - Nº 2022.09.16.1 ENVELOPE "B" - PROPOSTA COMERCIAL RAZÃO SOCIAL:	OK, fls. 723	OK, fls. 791
4.2	As propostas de preços deverão ser confeccionadas em uma via, em papel timbrado, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, com Nome/Razão Social e endereço do proponente, datadas, assinadas ou rubricadas em todas as folhas pelo representante legal e pelo responsável técnico da licitante, devidamente qualificados no processo licitatório.	Fls. 733 a 790	Fls. 792 a 858
4.2.1	Na proposta de preços deverá constar os seguintes dados:	Fls. 735/736	Fls. 794
a)	Serviços a serem executados, iguais ao objeto desta licitação, conforme anexos I e II;	Fls. 734 - R\$ 1.626.692,19	Fls. 793 - R\$ 1.642.906,06
b)	Preço Global por quanto a licitante se compromete a executar os serviços objeto desta licitação, expresso em reais em algarismo e por extenso;	OK, fls. 734	OK, fls. 793
c)	Prazo de validade da Proposta, que será de, no mínimo, 60 (sessenta) dias;	OK, fls. 734	OK, fls. 793
d)	Prazo de execução dos serviços que será de 04 (QUATRO) meses;	Fls. 735/736	Fls. 794
4.2.2	A proposta deverá ser elaborada de forma detalhada, contendo de cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o preço unitário e total e o global do orçamento por extenso;	Fls. 738 a 785	Fls. 816 a 858
4.2.2.1	Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão de obra, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços;	OK, fls. 788/789	Fls. 814/815
4.2.2.2	Composição analítica da taxa de B.D.I.;	OK, fls. 786/787	Fls. 813
4.2.2.3	Composição de Encargos Sociais;	Fls. 737	Fls. 812
4.2.2.4	Cronograma Físico-Financeiro	OK, vide planilha anexa	OK, vide planilha anexa
4.8	Compatibilidade com preços do orçamento/cronograma do Município;		

João Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
CREACE 344559 RPP 061887931-5
CPF nº 01070072021-GP

Jorge Luis Ishimaru
Engenheiro Civil
Rua: 300 Jussara 1-40
MAR. 2959 SEINFRA/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA



CONCORRÊNCIA Nº 2022.09.16.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE.

Jorge Luis Ishimaru
Engenheiro Civil
RFB - 03097932-0
Matr. 2580 SP/ENFERA/PMC

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. S/ BDI	P. UNIT. C/ BDI	P. TOTAL C/ BDI			
1									
1.1	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	151,47	191,06	2.292,72			
1.2	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	45,00	3,65	4,60	207,00			
1.3	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	45,00	3,65	4,60	207,00			
1.4	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	HA	1,26	476,51	601,07	757,35			
1.5	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	3.639,63	0,26	0,33	1.201,08			
TOTAL 1.0:						4.665,15			
2									
2.1	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	15.623,42	1,17	1,48	23.122,66			
2.2	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO OU PEDRA TOSCA	M2	612,95	9,33	11,77	7.214,42			
2.3	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	31.246,84	0,22	0,28	8.749,12			
2.4	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CRUQU (S/TRANSP)	M3	468,70	173,35	218,66	102.485,94			
2.5	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	4.458,36	8,81	11,11	49.532,38			
2.6	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.988,35	49,99	63,06	125.385,35			
2.7	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	468,70	156,53	197,45	92.544,82			
2.8	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	4.458,36	22,28	28,10	125.279,92			
2.9	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	0,43	45,56	57,47	24,71			
2.10	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	47,12	404,80	510,61	24.059,94			
2.11	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	10,84	19,09	24,08	261,03			
2.12	DESCIDA D'ÁGUA DE CONCRETO ARMADO PADRÃO DERT	M	14,00	167,14	210,83	2.951,62			
2.13	Entrada para descida d'água - EDA 01 - areia e brita comerciais	UND	7,00	51,40	64,84	453,88			
2.14	Canaleta de concreto - CAU 03 - seção de 30 x 30 cm - espessura de 10 cm - apoiada em toda a extensão	M	300,00	170,69	215,31	64.593,00			
TOTAL 2.0:						626.658,79			
3									
3.1	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 0,71X + 2,66) DMT = 45 KM (MISSÃO VELHA-CRATO)	T	1.078,03	38,01	47,95	51.691,54			
3.2	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 0,78X + 2,33) DMT = 45KM (MISSÃO VELHA - CRATO)	T	1.078,03	37,43	47,21	50.893,80			
TOTAL 3.0:						102.585,34			

CORAL			
P. UNIT	VER.1	TOTAL	VER.2
191,06	OK	2.292,72	OK
4,60	OK	207,00	OK
4,60	OK	207,00	OK
601,07	OK	757,35	OK
0,33	OK	1.201,08	OK
1,48	OK	23.122,66	OK
11,77	OK	7.214,42	OK
0,28	OK	8.749,12	OK
218,66	OK	102.485,94	OK
11,11	OK	49.532,38	OK
56,94	OK	113.216,65	OK
197,45	OK	92.544,82	OK
28,10	OK	125.279,92	OK
57,47	OK	24,71	OK
510,61	OK	24.059,94	OK
24,08	OK	261,03	OK
210,83	OK	2.951,62	OK
64,84	OK	453,88	OK
215,31	OK	64.593,00	OK
43,66	OK	47.066,79	OK
47,21	OK	50.893,80	OK

A. L. TEIXEIRA			
P. UNIT	VER.1	TOTAL	VER.2
191,05	OK	2.292,60	OK
4,60	OK	207,00	OK
4,60	OK	207,00	OK
601,07	OK	757,35	OK
0,33	OK	1.201,08	OK
1,48	OK	23.122,66	OK
11,77	OK	7.214,42	OK
0,28	OK	8.749,12	OK
218,66	OK	102.485,94	OK
11,11	OK	49.532,38	OK
63,04	OK	125.345,58	OK
197,43	OK	92.535,44	OK
28,10	OK	125.279,92	OK
57,47	OK	24,71	OK
510,61	OK	24.059,94	OK
24,07	OK	260,92	OK
210,82	OK	2.951,48	OK
54,28	OK	379,96	OK
213,81	OK	64.143,00	OK
47,95	OK	51.691,54	OK
47,21	OK	50.893,80	OK

raio Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
REACE 344559 RNP 061887931-5
Portaria 0107007/2021-GP

Jorge Luis Ishimaru
Engenheiro Civil
RHM - C1029592-0
Matr. 2089 SEMFER/DNAC

Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
CREANCE 344659 RNP 061887931-5
Portaria 01070072021-GP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. S/ BDI	P. UNIT. C/ BDI	P. TOTAL C/ BDI
4						
4.1	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,43X + 41,40) DMT = 560 KM (FORTALEZA-CRATO)	T	14,06	282,20	324,30	4.559,66
4.2	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,43X + 41,40) DMT = 515 KM (FORTALEZA-MISSÃO VELHA)	T	61,88	262,85	302,07	18.692,09
4.3	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,45X + 46,03) DMT = 515 KM (FORTALEZA - MISSÃO VELHA)	T	64,68	277,78	319,22	20.647,15
4.4	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,52X + 0,97) BRITA DMT 57KM (PONTA DA SERRA-MISSÃO VELHA)	T	1.151,25	30,61	38,61	44.449,76
4.5	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,52X + 0,97) AREIA DMT 57KM (PONTA DA SERRA-MISSÃO VELHA)	T	579,91	30,61	38,61	22.390,33
4.6	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,52X + 0,97) FILLER DMT 57KM (PONTA DA SERRA-MISSÃO VELHA)	T	20,63	30,61	38,61	796,52
TOTAL 4.0:						111.535,51
5						
5.1	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C					
5.2	CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70	T	14,06	4.228,32	4.859,19	68.320,21
5.3	EMULSÃO ASFÁLTICA RM 1C (PARA O PMF)	T	64,68	5.710,04	6.561,98	424.428,87
TOTAL 5.0:						297.006,05
6						
6.1	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	4,80	711,35	897,30	4.307,04
6.2	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	31,29	18,59	23,45	733,75
6.3	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UND	14,00	105,88	133,56	1.869,84
6.4	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	76,14	14,32	18,06	1.375,09
TOTAL 6.0:						8.285,72
TOTAL GERAL C/ BDI						1.643.485,64

NOTAS:

VER.1 = Verificação se os preços unitários não são superiores aos da planilha oficial.

VER.2 = Verificação se os preços não são inferiores a 70% do valor dos preços da planilha oficial.

CORAL			
P. UNIT	VER.1	TOTAL	VER.2
324,30	OK	4.559,66	OK
302,07	OK	18.692,09	OK
319,22	OK	20.647,15	OK
38,61	OK	44.449,76	OK
38,61	OK	22.390,33	OK
38,61	OK	796,52	OK
4.859,19	OK	68.320,21	OK
6.561,98	OK	424.428,87	OK
4.799,71	OK	297.006,05	OK
897,30	OK	4.307,04	OK
23,45	OK	733,75	OK
133,56	OK	1.869,84	OK
18,06	OK	1.375,09	OK
1626.692,19			

A. L. TEIXEIRA			
P. UNIT	VER.1	TOTAL	VER.2
324,30	OK	4.559,66	OK
302,07	OK	18.692,09	OK
319,22	OK	20.647,15	OK
38,61	OK	44.449,76	OK
38,61	OK	22.390,33	OK
38,61	OK	796,52	OK
4.859,19	OK	68.320,21	OK
6.561,98	OK	424.428,87	OK
4.799,71	OK	297.006,05	OK
897,30	OK	4.307,04	OK
23,45	OK	733,75	OK
133,23	OK	1.865,22	OK
18,04	OK	1.373,57	OK
1.642.906,06			